
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ 

MINH 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 17/2021/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 6 năm 2021  

  

QUYẾT ĐỊNH 

BAN HÀNH GIÁ DỊCH VỤ THOÁT NƯỚC VÀ XỬ LÝ NƯỚC THẢI TRÊN ĐỊA BÀN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH GIAI ĐOẠN 2022-2025 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 

18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ về thoát nước 

và xử lý nước thải; 

Căn cứ Nghị định 53/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về Quy định phí 

bảo vệ môi trường đối với nước thải; 

Căn cứ Thông tư số 13/2018/TT-BXD ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Bộ Xây dựng hướng dẫn 

phương pháp định giá giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 3263/TTr-SXD-HTKT ngày 26 tháng 3 năm 2021, 

ý kiến thẩm định của Sở Tài chính tại công văn số 2985/STC-QLG ngày 22 tháng 5 năm 2020 và 



ý kiến của Sở Tư pháp tại công văn số 1743/STP-VB ngày 06 tháng 05 năm 2021 về thẩm định 

Phương án xây dựng giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025. 

2. Đối tượng áp dụng: 

a) Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình (gọi chung là hộ thoát nước) có hoạt động xả nước thải sinh 

hoạt vào hệ thống thoát nước, nguồn tiếp nhận (nguồn tiếp nhận là các nguồn nước chảy thường 

xuyên hoặc định kỳ như sông suối, kênh rạch, ao hồ, đầm phá, biển, các tầng chứa nước dưới 

đất) và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

b) Hộ thoát nước đã thanh toán tiền dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải thì không phải trả phí 

bảo vệ môi trường theo quy định hiện hành về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt. 

Điều 2. Giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2022-2025 

Mục đích sử dụng 2022 2023 2024 2025 

Lộ trình thu giá dịch vụ thoát nước và xử lý 

nước thải tính trên giá nước cấp 
15% 20% 25% 30% 

Điều 3. Phương thức thu và quản lý, sử dụng nguồn thu và Tổ chức thực hiện 

1. Phương thức thu: 

a) Đối với các hộ thoát nước sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung của Tổng Công 

ty Cấp nước Sài Gòn TNHH MTV: Căn cứ khối lượng nước sạch tiêu thụ hàng tháng, mức giá 

dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải quy định tại Điều 2, Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn 

TNHH MTV tổ chức thu tiền dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải thông qua hóa đơn tiền nước. 

b) Đối với các hộ thoát nước không sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung: Sở Tài 

nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức xây dựng phương án thu tiền 

dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải. Giá thu không được thấp hơn mức thu của các hộ thoát 

nước sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung. 

2. Quản lý, sử dụng nguồn thu từ dịch vụ thoát nước: 

Nguồn thu từ giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải thải được để lại một phần trăm (1%) trên 

tổng số thu thực tế để chi trả chi phí dịch vụ thu hộ; thực hiện các nghĩa vụ thuế và nghĩa vụ tài 



chính khác (nếu có), phần còn lại nộp vào ngân sách Nhà nước để sử dụng cho các mục đích đầu 

tư, duy trì, phát triển hệ thống thoát nước và các chi phí hợp lý khác theo quy định hiện hành. 

3. Tổ chức thực hiện 

a) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thu và sử 

dụng giá dịch vụ thoát nước theo quy định. 

b) Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức xây dựng phương 

án thu tiền dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải đối với trường hợp không sử dụng nước sạch từ 

hệ thống cấp nước tập trung. 

c) Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện phổ biến, triển khai thực hiện Quyết định 

này trên địa bàn quản lý. 

d) Thời gian áp dụng: kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành 

phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện, Giám đốc các doanh nghiệp 

cấp nước, Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn TNHH MTV và các đối tượng sử 

dụng nước trên địa bàn thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Thủ tướng Chính phủ; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; 
- Bộ Xây dựng; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Cục Kiểm tra VB QPPL-Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; 

- TTUB: CT các PCT; 

- Các Ban HĐND Thành phố; 
- VPUB: Các PCVP; 

- Các Phòng ĐT, DA, KT, VX, TH; 

- Trung tâm Công báo; 
- Lưu: VT, (ĐT/TN). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Hòa Bình 

  


